
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 3123 / 2017

Prot. Corr. 16-14/3-17 - 47 ( 13752 ) 

OGGETTO:  Servizio di trasporto dei bambini delle scuole dell'infanzia comunali per uscite 
didattiche - anno scolastico 2017/18. Uscite nel territorio comunale. Affidamento a trieste 
Trasporti S.p.a. per un importo pari ad Euro 18.117,92 IVA inclusa. CIG Z0820BDBBB 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
• con determinazione dirigenziale n. 2670 dd. 17.10.2017, esecutiva in data 18.10.2017, è 

stata avviata la procedura per l'individuazione del soggetto o dei soggetti  fornitori  del  
servizio  di  trasporto  per  le  uscite  didattiche  delle  scuole  dell'infanzia  comunali,  a.s. 
2017/18, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 tramite  ricorso al MEPA ex art. 1,  
comma 450 della L n. 296/2006 così come modificato dalla L. n. 208/2015 ed è stata 
altresì prenotata la relativa spesa pari ad Euro 36.343,53.- Iva inclusa da imputarsi al 
bilancio comunale al capitolo 140060;

• l'appalto in oggetto prevedeva la suddivisione del servizio in 4 Lotti: 
◦ uscite didattiche nel territorio comunale
◦ uscite didattiche nel territorio provinciale
◦ uscite didattiche nel territorrio extraprovinciale
◦ uscite con mezzi dotati di pedana; 

• in  data  25.10.2017  è  stata  pubblicata  sul  MEPA la  RDO n°1737368 aperta  a  tutti  i 
fornitori del mercato elettronico per l'affidamento dei suddetti 4 lotti;

• entro  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte,  fissato  alle  ore  23,30  del 
07.11.2017 non è pervenuta alcuna offerta per nessuno dei 4 lotti;

evidenziato che
• il  Lotto  1  “Uscite  didattiche nel  territorio  comunale”  prevede l'effettuazione  di  alcune 

uscite  nella  seconda  metà  del  mese  di  novembre  (nonché  nel  prossimo  mese  di 
dicembre)  la  cui  sospensione  comporterebbe  notevole  disagio  per  le  scuole  e  per 
l'utenza;

• al  fine di  consentire  l'effettuazione delle  uscite  programmate nella  seconda metà del 
mese  di  novembre  si  rende  necessario  procedere  con  urgenza  all'affidamento  del 
servizio di trasporto in oggetto; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3123 / 2017



Pag. 2 / 4

• è stata pertanto richiesto, ai sensi degli art. 36 e 63 del D.Lgs n. 50/2016, un preventivo 
urgente  ai  seguenti  operatori  non  presenti  in  MEPA:  Trieste  Trasporti  S.p.a.,  CGS 
Società Cooperativa Generale Servizi,  APT Azienda provinciale Trasporti,  Autoservizi La 
Gradese, Petruz Viaggi s.n.c.;

• hanno dato riscontro alla richiesta di preventivo soltanto i seguenti due operatori:
◦ CGS  Società  Cooperativa  Generale  Servizi,  che  ha  presentato  un  preventivo 

incompleto, avendo disponibilità di mezzi solo per parte delle uscite programmate;
◦ Trieste  Trasporti  S.p.a.  che  ha  presentato  offerta  per  la  totalità  delle  uscite 

programmate,  (riservandosi,  per  le  uscite  da  effettuarsi  in  data  da  definire,  di 
confermare successivamente la disponibilità di mezzi) per un costo complessivo pari 
ad Euro 16.470,83 IVA esclusa, importo superiore di 107,05 Euro a quello previsto 
dalla base di gara pari ad Euro16.363,78;

considerato che
• è  indifferibile  l'affidamento  del  servizio  per  consentire  l'effettuazione  delle  uscite 

programmate nei mesi di novembre e dicembre 2017

ritenuto pertanto
• di affidare il servizio a Trieste Trasporti S.p.A. con sede in Trieste, tenuto conto di quanto 

previsto dagli artt. 36 e 63 del D.Lgs n. 50/2016, per un importo complessivo pari ad Euro 
16.470,83  IVA esclusa  (di  cui  Euro  4.414,06  IVA esclusa  per  l'anno  2017  ed  Euro 
12.056,77 IVA esclusa per l'anno 2018, pari rispettivamente ad Euro 4.855,47 IVA inclusa 
ed Euro 13262,45 IVA inclusa per un importo complessivo di Euro 18.117,92 IVA inclusa) 

• di  modificare  parzialmente  gli  importi  prenotati  a  bilancio,  anche  in  ragione  dello 
spostamento nell'anno 2018 di parte delle uscite inizialmente previste per l'anno 2017, 
riservandosi, in caso di differimento di ulteriori uscite, di incrementare ulteriormente con 
successivo atto l'impegno 2018 

• di tramutare le prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di Euro 18.117,92, 
effettuando  contestualmente  le  variazioni  necessarie  tra  quanto  prenotato  e  quanto 
impegnato;

dato atto che
• con deliberazione consiliare n. 21 dd. 29.06.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 

sono stati  approvati   il  Documento unico di programmazione (DUP) 2017 – 2019 e il 
Bilancio di previsione 2017 – 2019;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni di  spesa) di  cui al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti:  
- gli artt. 107 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
- l’articolo 131 del vigente  Statuto Comunale;
Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

                                                       DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3123 / 2017



Pag. 3 / 4

1. di affidare il servizio di Trasporto per le scuole dell'infanzia comunali nel territorio comunale a 
Trieste Trasporti S.p.A. con sede in Trieste, tenuto conto di quanto previsto dagli artt. 36 e 63 
del D.Lgs n. 50/2016,  per un importo complessivo ad Euro 18.117,92 IVA inclusa;

2.  di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di 
Euro18.117,92  effettuando  contestualmente  le  variazioni  necessarie  tra  quanto  prenotato  e 
quanto impegnato:

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
Progr. Prog. D/N Importo Note

2017 2017000692
5

Servizio di trasporto 
per uscite didattiche 
degli alunni delle 
scuole dell'infanzia 
comunali - anno 
scolastico 2017/18 - 
16-14/3/17-45(12634)

001400
60

L000
3

U.1.0
3.02.
15.00
2

00008 00899 N 4.855,47  

2018 2018000076
1

Servizio di trasporto 
per uscite didattiche 
degli alunni delle 
scuole dell'infanzia 
comunali - anno 
scolastico 2017/18 - 
16-14/3/17-45(12634)

001400
60

L000
3

U.1.0
3.02.
15.00
2

00008 00899 N 13.262,45  

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica  
in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
nel 2017 per Euro 4.855,47
nel 2018 per Euro 13.262,45

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2018: Euro 18.117,92

6.  di  autorizzare  la  liquidazione delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle  prestazioni  
ricevute

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3123 / 2017



Pag. 4 / 4

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3123 / 2017



 Atto n. 3123 del 13/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 14/11/2017 10:15:17
IMPRONTA: 4C814EC485DE144416B8ACEA63678DFB923D8234755E11131AEF0EE5DF55CC15
          923D8234755E11131AEF0EE5DF55CC15BBB36DF5876DE39D786901AE664BB96E
          BBB36DF5876DE39D786901AE664BB96E8C4C00F50FFACFFFC434852881376725
          8C4C00F50FFACFFFC434852881376725AD1A120E40D76EBD6F3859F2CE860E06


